
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   2202 

del 
 29/12/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Adempimenti successivi alla Deliberazione di GC nr. 183 del 28/12/2023. Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 
 Premesso che con decreto n. 817 del 31/03/2023, il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale ed 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 

 Richiamati: 
- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 
19/12/2022;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22/12/2022 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 2023 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse per la 
gestione ai responsabili dei settori individuati dalla delibera dello stesso organo n.ro 122 del 
24/10/2022 a far data dal 1^ novembre 2022; 

 
 Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 
 

 Premesso che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 184 del 28/12/2023 ha assegnato alle 
associazioni culturali, ricreative sportive e di volontariato che operano stabilmente sul territorio 
volpianese, contributi nella misura massima  come da prospetto seguente, quale sostegno alle attività 
svolte dalle stesse, nell’anno 2023, per un totale di Euro 19.610,00 con le modalità previste nel 
Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, tenendo anche 
conto dei sinallagmatici adempimenti regolanti i rapporti con la Filarmonica Volpianese: 

 
ASSOCIAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 
Società Filarmonica Volpianese € 7.500,00 
Gruppo Donne Volpiano € 280,00 
La Rondine Bianca € 300,00 
Mondo d’Arte € 500,00 
Dinamik Revolution € 1.000,00 
ASD Virtus € 500,00 
CAI € 430,00 

CAP. 1290 € 10.510,00 
 
 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 

SKATING DREAMS  € 1.300,00 
G.S.D. Valentino Volpianese € 1.000,00 
G.S.D. Volpiano € 4.000,00 

CAP. 2050 € 6.300,00 
 
 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

San Francesco onlus s.c.s. € 1.000,00 
G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto Alternative al Disagio  € 950,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ass. nazionale Bersaglieri Sez. Ten.nino Vallino € 350,00 
AIDO – sezione Volpiano € 500,00 

CAP. 2290 € 2.800,00 
 

 Rilevato che tali contributi assegnati rientrano nei criteri e nelle modalità specificati nel 
Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge n. 241/90 e s.m.i.  

 
 Rilevato altresì, che, dall’istruttoria operata dall’ufficio, in base alla documentazione 

presentata e depositata agli atti, tutte le sopracitate associazioni hanno presentato la idonea 
documentazione, prevista dal regolamento comunale, volta alla presentazione delle attività 
ordinarie, svolte nel 2023, ai fini della concessione del contributo ordinario; 
 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 22 del 17/02/2022 con la quale è stata approvata la bozza di 
convenzione fra il Comune di Volpiano e L'associazione "Società Filarmonica Volpianese" per 
affidare, nel periodo 2022-2024, i servizi di promozione musicale per valorizzare le principali 
manifestazioni e ricorrenze civili e religiose e sostenere l’associazione nelle attività di promozione 
artistica e culturale nel settore musicale, in particolare nei confronti dei giovani;  
 

 Ritenuto inoltre opportuno in questa sede impegnare la spesa pari a € 19.610,00 per l’erogazione dei 
benefici assegnati dalla Giunta, relativamente alle attività ordinarie delle Associazioni, come sopra 
elencato;  

 Ritenuto opportuno provvedere alla compensazione totale o parziale della somma assegnata alle 
associazioni ove il Comune vanti un credito nei confronti delle stesse (maturato per tariffe non 
corrisposte rispetto a servizi a domanda individuale, canoni non versati per comodati, ecc..,) e per le 
quali viene prevista l’erogazione del contributo nel seguente modo: 

 

 
 Rilevato inoltre, che in considerazione della convenzione in essere tra il ”Comune Di Volpiano e 

l'associazione "Società Filarmonica Volpianese", di cui alla summenzionata n deliberazione di G.C. 
n. 22 del 17/02/2022, che prevede l’erogazione del contributo in acconto del 50% entro il 31/12 di 
ogni anno di riferimento e per il restante 50% entro 60 giorni dal ricevimento della relazione a 
rendiconto, prevista all’art. 7 (relazione sull'attività svolta, nonché il Bilancio consuntivo da cui 
emerga la rendicontazione dell’utilizzo del contributo concesso); 

 
 Ritenuto inoltre opportuno in questa sede LIQUIDARE la spesa pari a 15.860,00 per l’erogazione 

dei benefici assegnati dalla Giunta, relativamente alle attività ordinarie alle Associazioni, come 
segue: 
 

 
ASSOCIAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 
Società Filarmonica Volpianese € 3.750,00 
Gruppo Donne Volpiano € 280,00 
La Rondine Bianca € 300,00 
Mondo d’Arte € 500,00 
Dinamik Revolution € 1.000,00 
ASD Virtus € 500,00 
CAI € 430,00 

CAP. 1290 € 6.760,00 
 

creditore accetamento nr di euro
compensato 

per euro
credito 
residuo

entità contributo 
ordinario

di cui a 
favore 

creditore

di cui a favore 
Comune di 
Volpiano

GSD VALENTINO VOLPIANESE 1984/2023 2.152,00 1.000,00  1.152,00   1.000,00 - 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

mandato/liquidazione 
a favore del Comune 

di Volpiano 

mandato/liquidazione 
a favore 

dell’Associazione 
SKATING DREAMS  € 1.300,00   
G.S.D. Valentino Volpianese € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 
G.S.D. Volpiano € 4.000,00   

CAP. 2050 € 5.300,00 € 1.000,00  
 
 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

San Francesco onlus s.c.s. € 1.000,00 
G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto Alternative al Disagio  € 950,00 
Ass. nazionale Bersaglieri Sez. Ten.nino Vallino € 350,00 
AIDO – sezione Volpiano € 500,00 

CAP. 2290 € 2.800,00 
 

 Rilevato che, ai sensi dell’art.28, secondo comma del DPR 600/73, è fatto obbligo agli enti pubblici 
che concedono contributi di effettuare una ritenuta del 4% a titolo di acconto; 

 Dato atto che il combinato disposto delle L. 6/3/80 n. 54 e L. 14/8/67 n. 800, esclude 
dall’applicazione della ritenuta i contributi erogati a complessi bandistici o quelli corrisposti per 
attività liriche, concertistiche e coreiche; 

 Atteso che la ritenuta non trova applicazioni sui contributi erogati alle Associazioni sportive, 
culturali e assistenziali purché detti contributi siano finalizzati a promuovere l’attività istituzionale 
dell’associazione, e l’associazione non svolga attività commerciale né sia soggetta al pagamento 
dell’I.R.P.E.G., tutte i soggetti beneficiari hanno presentato dichiarazione in tal senso; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse;  
 

 Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – la 
prescritta pubblicazione ai sensi dell’ART. 26 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 
97/2016, dando atto che i progetti beneficiari del finanziamento sono allegati alla delibera di G.C. 
che ne ha disposto l’assegnazione; 

 
 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, 

n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di impegnare spesa complessiva di Euro 19.610,00 per l’erogazione dei contributi ordinari finalizzati a sostenere le 

attività culturali, sportivo-ricreative e sociali effettuate dalle associazioni senza scopo di lucro del 
territorio nell’anno 2023 in attuazione della delibera n. 184 del 28/12/2023 come segue: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ASSOCIAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 
Società Filarmonica Volpianese € 7.500,00 
Gruppo Donne Volpiano € 280,00 
La Rondine Bianca € 300,00 
Mondo d’Arte € 500,00 
Dinamik Revolution € 1.000,00 
ASD Virtus € 500,00 
CAI € 430,00 

CAP. 1290 € 10.510,00 
 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 

SKATING DREAMS  € 1.300,00 
G.S.D. Valentino Volpianese € 1.000,00 
G.S.D. Volpiano € 4.000,00 

CAP. 2050 € 6.300,00 
 
 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

San Francesco onlus s.c.s. € 1.000,00 
G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto Alternative al Disagio  € 950,00 
Ass. nazionale Bersaglieri Sez. Ten.nino Vallino € 350,00 
AIDO – sezione Volpiano € 500,00 

CAP. 2290 € 2.800,00 
 
3. Di liquidare e pagare alle associazioni/al Comune di Volpiano le somme sotto riportate, per un totale 
di € 15.860,00 dando atto che, non viene applicata la ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del 
DPR 600/73 per le motivazioni esposte in premessa: 

 
ASSOCIAZIONI CULTURALI CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 
Società Filarmonica Volpianese € 3.750,00 
Gruppo Donne Volpiano € 280,00 
La Rondine Bianca € 300,00 
Mondo d’Arte € 500,00 
Dinamik Revolution € 1.000,00 
ASD Virtus € 500,00 
CAI € 430,00 

CAP. 1290 € 6.760,00 
 
 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

mandato/liquidazione 
a favore del Comune 

di Volpiano 

mandato/liquidazione 
a favore 

dell’Associazione 
SKATING DREAMS  € 1.300,00   
G.S.D. Valentino Volpianese € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 
G.S.D. Volpiano € 4.000,00   

CAP. 2050 € 5.300,00 € 1.000,00  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE CONTRIBUTO PER 
ATTIVITA' 

San Francesco onlus s.c.s. € 1.000,00 
G.A.A.D. - Gruppo di Aiuto Alternative al Disagio  € 950,00 
Ass. nazionale Bersaglieri Sez. Ten.nino Vallino € 350,00 
AIDO – sezione Volpiano € 500,00 

CAP. 2290 € 2.800,00 
 

4. Di dare atto che la liquidazione a favore del Comune di Volpiano, per via alla compensazione totale o parziale della 
somma assegnata alle associazioni ove il Comune vanti un credito nei confronti delle stesse (maturato per 
tariffe non corrisposte rispetto a servizi a domanda individuale, canoni non versati per comodati, ecc..,) 
andrà a ricadere quale INTROITO sul seguente accertamento: 

 
 

5. Di dare che a seguito della convenzione stipulata nel 2022 con la Filarmonica Volpianese, verrà erogata alla 
stessa, il 50% del contributo concesso e che il restante 50% sarà erogato entro 60 giorni dal 
ricevimento della relazione a rendiconto; 

 
6. Di dare atto che i contributi assegnati rientrano nei criteri specificati nel Regolamento Comunale per la concessione 

di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati in relazione a quanto previsto 
dall’art. 12 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 

7. Di imputare la spesa complessiva di Euro 19.610,00 al bilancio di previsione 2023/2025 così come segue: 
 
- Euro 10.510,00 alla Miss. 5 – Progr. 2 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - 
ex Cap. 1290 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità culturali";  
 
- Euro 6.300,00 alla Miss. 6 – Progr. 1 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - 
ex Cap. 2050 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità sportive; 
 
- Euro 2.800,00 alla Miss. 12 – Progr. 8 –Tit. 1 Macroaggr. 104.- liv. 4  U.1.04.04.01.000 - 
ex Cap. 2290 "Contributi a Enti e Associazioni per finalità sociali". 
 

8. Di dare atto che l’esigibilità delle somme impegnate avverrà entro il 2023; 
 
9. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
10. Di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione 
Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi ddell’art.. 26 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs 97/2016, dando atto che la documentazione delle attività finanziate con il 
presente atto è allegata alla deliberazione di G.C che ha assegnato i contributi; 

 
11.Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all'accertamento 
disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall'accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio. 
 

 
 

creditore accetamento nr di euro
compensato 

per euro
credito 
residuo

entità contributo 
ordinario

di cui a 
favore 

creditore

di cui a favore 
Comune di 
Volpiano

GSD VALENTINO VOLPIANESE 1984/2023 2.152,00 1.000,00  1.152,00   1.000,00 - 1.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è Tommaso 
Vullo al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 011.9954539 

 

 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


